

UDENRIGSMINISTERIET

Handels- og europaministerens besvarelse af FEU spørgsmål nr. 45 alm. del af 5. december 2013 fra Folketingets Europaudvalg (spørgsmålet er stillet efter ønske fra Ellen Thrane Nørby (V))

*Spørgsmål*

Ministeren bedes redegøre for, hvor mange danske statsborgere, der opholder sig i andre EU-lande opdelt på arbejdstagere, arbejdsgivere, studerende og øvrige?

*Svar*

Princippet om fri bevægelighed er et af grundprincipperne i EU-samarbejdet. I henhold til princippet står det borgerne frit for at opholde sig i, arbejde i eller uddanne sig i et andet EU-land. Der er ingen krav om at lade sit ophold i andre EU-lande registrere i hverken Danmark eller opholdslandet. Der forefindes derfor ikke i statslige registre præcise oplysninger om, hvor mange danskere, der opholder sig i andre EU-lande, ej heller årsagen til deres ophold.

Følgende statistiske information for 2012 er dog indhentet:

Økonomi- og Indenrigsministeriet oplyser, at 8.562 danskere udvandrede til et andet EU-land i 2012. Det er dog ikke muligt at sige, om de pågældende efterfølgende er vandret videre til et andet land. Det oplyses desuden, at Danmarks Statistik/Det Centrale Personregister ikke har mulighed for at fremskaffe de efterspurgte statistiske data, da hverken oplysninger om de udvandrede beskæftigelse eller efterfølgende vandring registreres i Det Centrale Personregister.

Beskæftigelsesministeriet oplyser, at det aktuelt er muligt at opgøre antallet af danske efterlønsmodtagere bosat i andre EØS-lande samt antallet af danskere, der søger arbejde i andre EU/EØS-lande i op til tre måneder, som forordning 883/04 giver mulighed for. Pr. februar 2013 var 415 efterlønsmodtagere med dansk statsborgerskab bosat i et andet EU/EØS-land. I 2012 søgte 933 danske statsborgere arbejde i et andet EU/EØS-land i op til tre måneder med danske dagpenge.

Ministeriet for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser oplyser, at i 2012 fik 3.618 studerende (heraf 193 på ungdomsuddannelser) udbetalt uddannelsesstøtte (SU) til en hel uddannelse i et andet EU-land. Hertil kommer 3.111 danske studerende på de videregående uddannelser, der i 2011/12 var på udvekslingsophold i et andet EU-land. De danske studerende på udvekslingsophold i udlandet vil typisk modtage SU, som indskrevne på en videregående uddannelsesinstitution i Danmark.

Social-, Børne- og Integrationsministeriet og Skatteministeriet oplyser, at ministerierne ikke umiddelbart er i besiddelse af oplysninger, der kan bidrage til besvarelsen af spørgsmålet.